^ramUà;;;
%

Pis..

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

—

>r. V
^VENÊC^

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

iffiSEBIs-.
Recebido em:

Horário;

Rubrica;

horas

INDICAÇÃO N" cS Â S- 72025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES '

O Veíeador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, árt.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a fiscalização em relação às queimadas que
vêm ocorrendo no Bairro Flora Park, intensificando a atuação dos órgãos competentes.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses têm sido registradas constantes queimadas em terrenos particulares
localizados no Bairro Flora Park. Essa prática, além de causar transtornos à vizinhança,
prejudica a qualidade do ar, coloca em risco a saúde da população, aumenta a probabilidade
de acidentes e compromete a segurança ambiental.

Cumpre ressaltar que o Código de Posturas do Município de Nova Venécia proíbe a
realização de queimadas em terrenos particulares, prevendo, inclusive, sanções aos
responsáveis pelos imóveis em caso de descumprimento da norma.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES /- p 1 \2
Telefax' (27) 3752-1371 - 99831 -0540 - http://vww.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/08/22\2025/08/22\22S\INDIQ.2025 QUEIMADAS

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

VENè^

Diante disso, faz-se necessária uma fiscalização mais rigorosa, com medidas efetivas de
prevenção, orientação e, quando for o caso, aplicação das penalidades previstas, garantindo
o cumprimento da legislação municipal e a preservação da saúde e bem-estar da comunidade.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 22 de agosto de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

MANN

eador elo DOv

Ao DEI. para ínclulf no Expsdisnte da próxim
Planârla Ordinária..

essao

5mMP / \Qúl^

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http-//www nmnv es aov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/08/22\0000/00/00\225\Documento1